
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   19/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 45                     PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

OUTUBRO 

ANO LIII – Nº45 
João Pessoa, 19 de outubro de 2018 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 45                 19/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   19/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 45                     PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

  
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 45                 19/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

  
REITORIA / GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DA REITORA 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 283, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A  REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Designar os servidores SAINT CLAIR FERNANDES DE AVELAR, Siape, UFPB (Presidente), 
IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA, Siape 23291571 e DIEGO DE OLIVEIRA SILVESTRE, Siape 
23401725, lotados na Prefeitura Universitária,  para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para 
Avaliação quanto à Viabilidade de Inexigibilidade de Licitação para o objeto de que trata o Processo nº 
23074.003262/2016-84, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta portaria. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 
2018. 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA  

 
 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 284, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
                                                        

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º  RETIFICAR a Portaria nº 221/R/GR/ 2018 – UFPB, que designa Edmery Tavares Barbosa, mat. 
SIAPE 1882816, para realizar a fiscalização do Convênio ECTI nº 70/2018 no período de vigência de 13 meses, 
publicada no Boletim de Serviço nº 35, em 08/08/2018, pois onde se lê 12 de julho de 2018 a 12 de agosto 
de 2018, leia-se 12 de julho de 2018 a 12 de agosto de 2019. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de outubro de 
2018. 
 

 
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 

REITORA 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   19/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 45                     PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA R /GR/ N 285, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º  REVOGAR as Portarias seguintes de nomeação, abertura e prorrogação de trabalhos da 
Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares - CPPRAD, relativas ao Processo 
23074.052471/2016-19: Portaria nº 057/R/GR/2017, Portaria nº 119/R/GR/2017, Portaria nº 243/R/GR/2017, 
Portaria nº 247/R/GR/2017, Portaria nº 318/R/GR/2017, Portaria nº 367/R/GR/2017, Portaria nº 017/R/GR/2018, 
Portaria nº 087/R/GR/2018, Portaria nº 147/R/GR/2018, Portaria nº 200/R/GR/2018, Portaria nº 226/R/GR/2018 
e Portaria nº 265/R/GR/2018;  Processo  23074.054597/2015-39:   Portaria nº 053/R/GR/2018, Portaria nº 
134/R/GR/2018, Portaria nº 185/R/GR/2018  e Portaria nº 250/R/GR/2018.  
 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 
2018. 
 
 
 

 
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 

REITORA 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 45                 19/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

 
ATO ADMINISTRATIVO 

ATO DA REITORA 
 
 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 02 , 18 DE OUTUBRO DE 2018 
 

Delega competência para representar a 
Universidade Federal da Paraíba frente 
ao Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico (CNPq). 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições e tendo em 

vista o artigo 38, Inciso XIX, do Estatuto da UFPB, 
 

RESOLVE: 
 

Delegar competência ao Professor EULER CÁSSIO TAVARES DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº 
17834470, inscrito no CPF:  013.174.594-82, do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal 
da Paraíba (UFPB), para representar a universidade, na qualidade de Representante Institucional DAI 
(RID), frente ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), nos termos 
da Chamada Pública CNPq Nº 23/2018 do Programa Doutorado Acadêmico para Inovação (DAI). 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de outubro de 
2018. 
 
 
 

 
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 

REITORA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   19/10/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 45                     PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

BIBLIOTECA CENTRAL  
PORTARIA DO DIRETOR EM EXERCÍCIO                

 

 
PORTARIA BC/ Nº 044, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora VIVIANE LIMA DA CUNHA, BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, 

Matrícula SIAPE 1466609, para exercer a função de Diretora da Divisão de Serviço ao Usuário/BC no 

período de 05 a 14 de novembro de 2018, em virtude do gozo de férias da titular do cargo, JACQUELINE DE 

CASTRO RIMÁ, BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, MATRÍCULA SIAPE 1762821.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 18 de 

outubro de 2018 

 

 

FERNANDO AUGUSTO ALVES VIEIRA 
DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 45                 19/10/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


